(Vol. 71, nº 178 b.)

In Dei nomine. — Ego Garcia Gonsalveç, nullo cogentis imperio vel suadentis ingenio sed mea spontanea voluntate vendo totam meam hereditatem Deo et Sancte Marie Burgensi et tibi domno Gomessano episcopo et omni congregatiōni ibidem Deo famulanti, quam habeo in Castrello ¹ de ipsas Quintanellas, scilicet, terras, vineas, ortos et solares, molendinos et divisas, exitus et regressus, in montibus et fontibus et pratis ab omni integritate. Et in Villa Armentario terras et vineas. Et in Sancta Maria de Taiadura terras et vineas. Et in Rave terras et vineas et ortos et solares et molendinos et divisas et exitus et regressus et in montibus et in fontibus et pratis ab omni integritate. Et in Fonte oria ² terras, vineas, ortos, solares, divisas, exitus et regressus, in montibus, fontibus et pasturis ab omni integritate. In Cubillo unum solarem et divisam et exitus et regressus, in montibus et fontibus ab omni integritate. Et accipio precium a te Gomessano episcopo ego Garcia Gonzalveç unum caballum rosellum et unum scutum. Si quis sane meorum aut extraneorum, etc.

Facta carta venditionis idus marcii, era M^a C^a XXX^a III^a, regnante Adefonso rege in Toleto et Castella. Ego Garcia Gonzalveç, qui hanc cartam fieri iussi, et legentem audivi et manu mea signum feci †, et eam testibus ad roborandum

¹ Pueblo cercano a Las Quintanillas, hoy desaparecido.

² Hontoria de la Cantera.

tradidi. Nunno Ovecheç, ts. Dominico Sarrazineç, ts. Dominico Belliteç, ts. Dominico Citeç, ts. Vita Ferro, ts. De Rave, Cit, ts. Ruderico, Alamira. De Villa Armentero: Bermudo, Petro, Didaco. De Fonte oria: Johannes, Belasco, suo filio.

43.

Permuta de unas posesiones, sitas en Villanoño y Villadiego, efectuada entre Tello Díaz y su mujer Osenda Fernández, de una parte, y el obispo de Burgos, de la otra. — Año 1096.

(Vol. 71, nº 179.)

Sub Christi nomine. — Ego Gomicius episcopus, una cum consensu et voluntate canonicorum Sancte Mariæ, fatio cambium cum te Tello Didaz¹ et uxore tua Ozenda Fernandez de una terra que est in Villa Nunno², et est ipsa terra ad latutus de illa terra domini Garsie Munioç, et ex alia parte Mem Garciez, et ex alia parte via discurrens huc et illuc, et ex alia parte flumen de Brulles. Et ego episcopus Gomicius accipio in ambitione illius terre de te Tello Didaz et de uxore tua Ozenda Fernandez duas terras. Et est ipsa una terra in termino de Villa Didaco iuxta molinum illum quod vocant Siete Cata, et alia terra in Villa Nunno, et insuper accepimus de vobis quantum nobis et vobis placuit, scilicet, XX^{ti} solidos de argento, ita ut ab hodie et deinceps illas terras de iure nostro sint abrasas et in iure vestro sint confirmatas et corroboratas in perpetuum. Si quis tamen aliquis contra hunc factum nostrum vocem sublevare, etc., sive ego Gomi-

¹ En el año de esta escritura era merino real en toda Castilla; en 1090 en la ciudad de Burgos; en 1094 y 1095 en Burgos y Cerezo (*Cart. de San Millán*, pp. 279, 284 y 289; *Cart. de Arlanza*, p. 164).

² Villanofío, barrio de Villadiego.

cius episcopus vel alia subrogata persona, sive ego Tello Díaz vel uxor mea Ozenda Ferrandęç, etc.

Facta huius scripti carta die noto feria III^a, V^o kalendas marci, sub era M^a C^a XXX^a IIII^a, regnante rege Adefonso in Legione et in Castella et in Toleto et per omnem Yspaniam. Ego Gomicius episcopus, qui hanc cartam fieri iussi, et legentem audivi et propriis manibus signum feci †, et coram testibus roboravi, qui propriis manibus roboraverunt. Cite et Vellite et Pelagio hii, ts. Et alii homines de illis villis. Martinus, scripsit.

44.

Urbano II declara la diócesis de Burgos exenta de todo metropolitano e inmediatamente sujeta a la Santa Sede; le reconoce la propiedad de ciertos pueblos que le disputaba el Arzobispo de Toledo y determina se haga el proceso probativo para resolver a qué diócesis pertenecen otros que también le disputa dicho arzobispo. — Abadía de San Gil, julio 15 de 1096.

(Vol. 48, fol. 37, copia del siglo XII; vol. 71, nºs 53 y 53 b.)

Urbanus episcopus, servus servorum Dei. — Postquam apud Neumausum presidentibus nobis, per omnipotentis Dei gratiam plenaria fuisse synodus celebrata, Toletani archiepiscopi Bernardi ad audiētiā nostrā querela perlata est, Burgensis episcopi tamquam suffraganei proprii obedientiam requirentis, quasi in Oxime parochia Burgus esset edificata. Oxima enim pars Toletanę provincię non incerta cognoscitur. Ille vero ad Tarragonensem potius metropolim suam ecclesiam pertinere protestabatur, quoniam quidem nos Burgensem urbem Aucę decreveramus haberī vicariam, que, ut dicitur, antiquitus Tarragonensi fuerat metropolitano iure subiecta. Ceterum, Alfonsus, Hispanie citerioris rex,

Burgensem episcopum Tarragonensi metropolitano nequam patiebatur esse subiectum, ea de causa, quod infra regni sui terminos Burgus sit, Tarragon autem in Barchinonensis comitis potestate.

His ergo de causis, nostrę et fratribus, qui nobiscum aderant discretioni visum est, ad ecclesiarum illarum sedandam seditionem, ut Burgensis deinceps episcopus manu tantum Romani Pontificis regeretur, et ecclesia illa suorum antistitutum consecrationem ab Apostolica Sede perciperet, nisi archiepiscopus ipse eum ad se pertinere autentica posset ratione monstrare. Interim eum ab utriusque metropolis obedientia et subiectione absolvimus.

Post hec Burgensis episcopus Gomizo adversus eundem archiepiscopum querelam exercuit, quod post primam Massiliensis abbatis definitionem, qui per id tempus Apostolice Sedis vice illis in partibus functus fuerat, partem quamdam Burgensis parochię usurpasset. Nominatim vero Burgensis ecclesię proprietatem ac dominium occuparet villam que Fenicularis dicitur, Valeranicense monasterium, cellam Sanctę Marię de Ravenaria. Super his tribus, quod ecclesię Burgensis seu Aucensis proprietas esset, archiepiscopus ipse consensit, et episcopum in nostra praesentia revestivit. Rogatu tamen nostro, consentiente episcopo, Valeranicense monasterium usque ad annos tres eidem metropolitano habere permisimus. Villam vero Fenicularem et cellam Sanctę Marię de Ravenaria tamdiu teneat quamdiu Oxiensem in manu sua ecclesiam retinuerit, in cuius parochia eadem loca sita sunt, sed Aucensi ecclesię in proprietatem preceptis attributa. Quod si Oxiensi ecclesię cardinalis fuerit episcopus restitutus, ad Aucensem sui iuris proprietas revertatur. Porro parochie partem quam Burgensis episcopus post legati definitionem sibi subtractam reclamabat, idem archiepiscopus asserebat ab ipso episcopo in manum suam sponte et episcoporum iuditio refutatam.

Cum vero episcopus gravatum se et coactum in eo negotio responderet, nos tamen, ne confratrem nostrum Bernardum archiepiscopum videremur vehementius aggravare, causam hanc, sicut erat, sic esse permisimus, donec refuta-

tionem ipsam sponte et iudiciario ordine perpetratam idoneis testibus in nostra posset audientia comprobare.

Datum apud vallem Flavianam, in monasterio sancti Egidii, idus iulii, inductionis iiiii, anno Dominicę incarnationis M. XC. VII., Pontificatus autem domni Urbani pape II anno IX. Per manum Iohannis, sancte Romanę ecclesię diaconi cardinalis.

45.

El abad Cid elige sepultura en la catedral de Burgos y le otorga su casa y propiedad patrimonial en Quintana Ortúñu, su derecho en el molino de Soto y la mitad del mueble y otras propiedades de dicha villa o de otras partes, reservándose la libre disposición de la otra mitad.

Julio 22 de 1097.

(Vol. 71, nº 181.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris, Filiique ac Spiritus Sancti, omnem hominem ad agnitionem sui illustratione sue divinitatis trahentis. — Ego Abba Cit¹, nullius cogentis imperio vel suadentis ingenio sed propria ac spontanea voluntate mea, trado meipsum Deo et Sancte Marie pro remedio anime mee et parentum meorum cum meo proprio solare et meas proprias domos, quas habeo in Villa Fortuno, et cum mea divisa ab omni integritate, et rationem propriam quam habeo in molendino de Soto dono Sancte Marie ab omni integritate. De ipso vero mobile et de terris et de vineis, sic ipsum mobilem de casa quam ipsum mobilem quod est de foris, omnem medianam partem dono Deo et Sancte Marie Burgensis sedis, faciens hoc atque statuens in

¹ La palabra *Abba* puede ser nombre propio, o bien de dignidad u oficio: no podríamos determinar cuál de los dos sentidos tiene aquí, aunque parece verosímil lo último.

manibus domni Garsie episcopi et omni congregationi clericorum, ibidem Deo servientium. Aliam autem medium partem tam de mobile quam de terris et de vineis dono cuicumque voluero. Hoc pacto ut in diebus meis teneam et posideam, sed post obitum meum corpus meum in Sancte Marie ecclesia deferatur, et totum quemadmodum prescriptum est inconvulsum permaneat.

Si quis sane, quod fieri minime credo, meorum aut extraneorum aut aliquis homo cuiuscumque sit persone, instigatus diabolica persuasione spiritu superbie hoc meum factum disrumpere voluerit, aut inquietare presumpserit, vel vocem in iudicio sublevaverit, in primis iram Dei incurrat et a cetu christianorum efficiatur et cum Juda traditore in inferno inferiori partem obtineat nisi congrua satisfactione emendaverit, et ad exaggerationem sui dampni persolvere cogatur V libras auri, et ipsam hereditatem duplatam et melioratam simili loco restituat.

Facta carta donationis in era M^a C^a XXX^a V^a, XI kalendas augusti, luna X., regnante rege Adefonso in Castella, Legione, Toleto, domino Garsea episcopo presidente Burgensi ecclesie. Ego Abba Cit, qui hanc cartam fieri iussi, manu mea signum inieci †, et in conventu ville de Quintana Fortuno legentem audivi in porticu ecclesie, et testibus ad roborandum tradidi. Salvator. Stephanus, ts. Domnus Galindus, ts. Stephanus, ts. Petrus, ts. Enneco, ts. Annaia presbiter, ts. Petrus presbiter, ts.

46.

La monja Fronilde ofrece al obispo de Burgos, D. García, su partija en Fuentesevir, valle de Toranzo, con la casa, heredades y demás cosas que la componen, comprometiéndose el obispo a proporcionarle ciertas prendas de vestir y calzar si lo necesitare. — Diciembre 10 de 1097.

(Vol. 71, nº 180.)

Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris ac Filii et Spiritus Sancti. — Ego Fronilda, Deo devota sub regula sanctissimi ac beatissimi patris nostri Benedicti¹, una cum consensu et voluntate abbatisse nostrae Julianae vel sociarum nostrarum sororum, trado et concedo Deo et Sancte Marie Burgensi sedis et tibi Garsia, residente in eadem ecclesia episcopo, unam divisam in villa quae dicitur Fontesevir², sita in valle de Toranço, cum suo solare et suas domos hedicatas, et cum sua hereditate culta et inculta, et arboribus pomiferis in ea plantatis, cum pascuis in montibus et in planis, et in fontibus et in rivis et aquis, cum exitu et regressu et omnia ad eandem hereditatem pertinentia, ex parte matris mee michi tradita, excussa revera ab omni iugo vel fisco regalium, ita sicuti eam avi mei possiderunt sanam et firmam sic ego ab omni integritate illam trado supradicte Sancte Marie, tali tenore ut in omni vita mea, quando michi nesse fuerit, accipiam a te supradicto episcopo Garsia vel a tuis successoribus pellem et mantum et coopertum lineum vel laneum, et sotulares.

¹ Ignoramos dónde estaba este monasterio de benedictinas; la asistencia al otorgamiento de la presente escritura de los abades de Santillana y Santander indicaría que era monasterio santandino.

² Existe aún Villasevir, que quizá corresponda a este pueblo; de todos modos debía estar en sus cercanías.

Si quis vero, quod fieri nullo modo credo, germanorum vel germanarum mearum, vel aliqui meorum consanguineorum, vel aliqua extranea persona hanc donationem vel hanc cartam disrumpere vel inquietare violenter voluerit, sit in primis super illum ira Dei et omnium sanctorum eius, et sit maledictus atque anatematizatus anathema maranata, et numquam habeat veniam de peccatis suis neque hic neque in futuro seculo, et sit submersus in infernum sicuti Dathan et Abiron, et sit cum Juda traditore in inferno inferiori, et insuper donet in cautum regis X. libras aureas, et hereditatem duplatam aut triplatam restituat in tali et in simili loco.

Ego iam predicta Frunildis, qui hanc cartam fieri iussi, et legentem audivi, et manu mea hoc signum feci †, et testes tradidi ad roborandum. Petrus, abbas Sancte Julianae, ts. Johannes abbas, ts. Maria abbatissa, ts. Juliana abbatissa, ts. Marina reclusa, ts. Et Oro Velaiz, ts. Et Oro Anfonsus, ts. Et domna Elvira, ts. Et cetere illius loci sorores, ts. Guterre et Froila et Roderico hii, testes. Facta carta donationis vel roborationis sub era M^a C^a XXXV^a die noto V^a feria III^{to} idus decembris, regnante rege Adefonso in Toleto et in omni Castella, Bernardo archiepiscopo Toletano.

47.

Alfonso VI ratifica al obispo de Burgos y su cabildo la posesión del monasterio de Santa Eulalia de Muciehar, en territorio de Castrogeriz, que antes había tenido el obispo de Astorga, D. Osmundo. — Castrofuela, febrero 2 de 1099.

(Vol. 34, fol. 40, orig., perg., letra visigoda, en mal estado; vol. 71, nº 142 b, con fecha 1095.)

Sub Christi nomine. — Ego Adefonsus, Dei gratia totius Ispanie imperator, cum consensu dilectissime uxoris mee Bertrę reginę, facio cartam firmitatis ad honorem Dei et ma-

tris Domini nostri Jhesu Christi sub cuius..... famulatu se-des Burgensis et episcopalis eclesie, ubi offero quoddam monasterium quod dicitur proprio nomine Sancta Eulalia de Muziehar cum tota sua hereditate et cum omni subiectio-ne sua, quanta in testamentis eius..... populata quantaque ab episcopo et canonicis eius potuerit exquiri aliqua inves-tigatione sive in..... semotum, tam longe quam prope ex debito illius monasterii esse; et offero illud cum tota posses-sione sua que odie ibi est..... mata, tam mobilis quam in-mobilis, sicut michi accidit ex successione avorum et pa-rentum meorum in supra scripta villa que dicitur Muziehar; quod monasterium cum sua villa et cum toto suo debito hereditario atque una cum uxore mea altari Sancte Dei Ge-nitricis et Virginis Marie per petitionem domini Garsię Bur-gensis sedis dilectissimi episcopi ita cum omnibus adiunctio-nibus suis, sicut de me illud tenuit in prestamo Osmundus, Astoricensis episcopus; et volo ut..... cum suis canonicis iure hereditario, et iurificent illud post partem Sancte Marie ut absque ulla..... de eo hoc sibi convenit facere ex omnibus aliis hereditatibus quas de me vel de aliis Deum timentibus pro animarum..... quod ego peccatorum meorum mole de-pressus facio pro eterna remuneratione et pro..... et ut sanctos Dei, quorum pauperes sublevo estuantes sub istos terrenos labores, in futura vita habeam patronos et fidelissimos....., ut ab odierno die et deinceps ipsa hereditas tota de iure meo et palati mei fisco sit abrasa, et episcopali ditioni canon-i-corumque eius absque saione vel aliqua eius oppressione semper maneat mancipata evo perhenni et per secula cuncta, amen. Si quis autem, quod fieri minime credo, contra hoc factum ad irrumpendum venerit, de propinquis meis vel extraneis, tam regia potestas quam et populorum uni-versitas, quisquis ille fuerit qui talia commiserit, sit exco-municatus et a christiane fidei libertate separatus et cum Datan et Abiron, quos terra vivos obsorbuit, quia contra-dixerunt mandatis Dei et Moysi servi eius, et cum Juda Do-mini traditore, qui laqueo se suspendit et sic vitam cum visceribus fudit, in profundo inferni eternas penas luiturus demergatur, et pro damno temporali pariat episcopo, etc.

Facta autem hac testamenti serie sub era M^a C^a XXXVII^a, et noto die qui fuit IV^{to} nonas februarii, et eodem die in Castro Froyla roborata, circumstante concilio magnatum quorum nomina subscribentur. Adefonsus, Dei gratia tocius Ispanie imperator, hoc meum factum, cf. † (*Signo del rey.*) Berta, Toletani imperii regina, quod dominus meus rex fecit, cf. — 1^a col. Reimundus, gallecorum comes et regis gener, quod bene factum est, cf. Urracca, eiusdem imperatoris filia et Raimundi commitis uxor, cf. Henrricus, Portugalensis et Colinbriensis provintie commes, cf. Tarasia, imperatoris filia et Henrici commitis uxor, cf. Bernardus, Toletane ecclesie archiepiscopus et Romane ecclesie legatus, cf. Raimundus Palentine sedis episcopus et regalis Palatii capellanus, cf. Petrus Legionensis sedis episcopus, cf. Johannes Uniensis abbas, cf. Didacus Caracdinensis abbas, cf. Martinus Aslancensis abbas, cf. — 2^a col. Garcia Ordonniç et commes, cf. Petrus Ansuriç, qui et commes, cf. Martinus Flayniç, comes, cf. Gomeç Gonsalviç, armiger regis, cf. Fernando Monioç, maiordomus regis, cf. Don Felices, maiorinus de Castella, cf. Alvaro Didaç potestas, cf. Gonzalvo Nuniç potestas, cf. Ruderico Gonçalviç potestas, cf. Petro Albareç potestas, cf. — 3^a col. Didagus Gonçalviç, cf. Fernando Gonçalviç, cf. Ordonio Albareç, cf. Gotier Fernandiç, cf. Didago Fernandiç, cf. Sebastiano Petriç, cf. Qui presentes fuerunt ex canoniciis: Johannes prior canonicorum, ts. Garcia, archidiaconus ecclesie, ts. Vincentius, archidiaconus, ts. Sancius, sacrista, ts. Dominicus Feles, ts. Petrus Gonçalviç, ts. Johannes Maioris ville, ts. Pelagius Erigiz, cognomento Botan, puplici offitii notarius, cf. (*Signo.* — PELAGIUS.)

48.

Urbano II anuncia a la ciudad de Burgos que deja en usufructo al arzobispo de Toledo varias posesiones de la diócesis, que volverán a ésta cuando se establezca obispo propio de Osma, para lo cual concede un plazo máximo de tres años. — Roma, mayo 3 de 1099.

(Vol. 36, fol. 33, copia del siglo XII; vol. 71, nº 53 e.)

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, clero et populo Burgensi, salutem et apostolicam benedictionem. — De parte illa parochię vestre inter confratres nostros Bernardum, Toletanum archiepiscopum, et bone memorie Gomizonem, vestre civitatis episcopum, eiusque successorem Garsiam, iam diutius questio acta est. Id tandem in conspectu nostro convenisse noveritis. Ipsa namque diocesis pars Oximensi parochię contigua est, quam nimurum parrochiam in sua provisione Toletanus archiepiscopus detinet, donec apud Oximam cardinalis episcopus ordinetur. Nos ergo eidem fratri nostro precepimus ut eandem ordinationem usque ad annos tres, largiente Domino, adimplere procuret. Illam quoque vestre diocesis partem usque ad eundem terminum supradicto archiepiscopo retinere permisimus, ea profecto conditione firmata, ipso consentiente archiepiscopo, ut post trium annorum spatium, vel si ante id temporis Oximam ordinari contigerit, pars illa diecesis in possessionem vestre ecclesię ad integrum revertatur, sicut apud monasterium sanctę Marię de Fusellis divisionem factam fuisse recolitis, et sicut facto a nobis Placentię privilegio continetur, sic venerabilem fratrem nostrum Garsiam, vestre civitatis episcopum de parte ipsa diocesis per anulum investivimus. — Datum Rome apud beatum Petrum, per manum Iohannis, sanctę Romane ecclesię diaconi cardinalis, V^o nonas mai, indictione VII, Incarnationis Dominicę anno M^o XC^o IX^o. Pontificatus autem domni Urbani II papae XII; era M^a C^a XXXVII^a.